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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na regulace transformátorů, které pracují

v síti pod trvalým zatížením. Práce ukazuje význam regulačních mechanismů, a jak

ovlivňují požadavky v síti.

Práce začíná shrnutím různých typů transformátorů a ukazuje jejich zapojení

v transformátorové koncepci ČR. Vysvětluje se zde princip odbočkových přepínačů a

jejich význam pro regulaci napětí pod zatížením. Uvádíme si zde i zapojení transformátorů

v elektrárenských blocích a jejich význam pro vlastní spotřebu. Nakonec si ukážeme i

význam fázově řízených transformátorů a jejich schopnost regulace výkonů v síti.

Klíčová slova

Transformátor, regulace pod zatížením, přepínač odboček transformátorů, regulace

napětí, vlastní spotřeba, transformátor s řízeným posuvem fáze.
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Abstract

The diploma thesis is focused on regulation of transformers working in the network

under permanent load. The work shows the importance of regulatory mechanisms and how

they affect network requirements.

The work begins with a summary of various types of transformers and shows their

involvement in the transformer concept of the Czech Republic. This explains the principle

of tap changers and their significance for stress control under load. We also mention the

inclusion of transformers in power plants and their importance for their own consumption.

Finally, we show the importance of phase shifting transformers and thein ability to regulate

network performance.

Key words

Transformers, load regulation, tap changer of transformers, voltage regulation, own

consumption, phase shifting transformer.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na transformátory pracující pod zátěží a jejich regulací

pomocí odbočkového přepínače. Typy a význam transformátorů a jejich použití v síti.

V první kapitole si ukážeme rozdělení transformátorů a jejich konstrukci. Zaměření na

transformátorovou koncepci a používané systémy v elektrizační soustavě. Ve druhé kapitole

se zaměřím na regulace používaných transformátorů a ukážeme si typy odbočkových

přepínačů, které se používají. Třetí kapitola je věnována elektrárenským zařízením. Konkrétně

transformátorům, které napájejí vlastní spotřebu elektráren. Představíme si různé typy

zapojení a vysvětlíme si výhody a nevýhody jednotlivých použití. Poslední kapitola nám

představí fázově řízené transformátory, jejich funkci a využití v elektrizační soustavě.
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Seznam zkratek

Zkratka Název

nn Nízké napětí

vn Vysoké napětí

vvn Velmi vysoké napětí

zvn Zvlášť vysoké napětí

S1, S2 Výkonové spínače

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

n Počet odboček

g Počet poloh

I. Primární vinutí

II. Sekundární vinutí

III. Terciární vinutí

Y,y Označení zapojení do hvězdy

D,d Označení zapojení do trojúhelníku

ASEA Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget

ACEC Ateliers de Constructions Électriques de Charleroi

BBC Brown, Boveri & Cie

V.S. Vlastní spotřeba

B.T. Blokový transformátor

JE Jaderná elektrárna

V1, V2 Vývody

PST Phase 10ifting transformers

QBT Quadrature booster transformer

PAR Phase angle regulátor
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Seznam značek

Značka Název Jednotka

I Elektrický proud A

I* Komplexně sdružený elektrický proud A

l Délka m

P Činný výkon W

Q Jalový výkon VAr

R Elektrický odpor Ω

S Zdánlivý výkon VA

U Elektrické napětí V

Elektrické napětí za PST V

Regulační napětí V

X Reaktance Ω

Z Impedance Ω

∆P Činné ztráty W

∆u Úbytek napětí V

α Zátěžný úhel PST °

β Regulační úhel °

δ Zátěžný úhel, úhel přenosu °

cosφ Účiník -
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Transformátory

Transformátory patří mezi netočivé elektrické stroje pracující na principu

elektromagnetické indukce. Přivedené střídavé napětí mění na jinou hodnotu za předpokladu

nezměněné frekvence. Nejvýznamnější využití mají v energetice, především v elektrizační

soustavě, kde rozdělují veškerou síť a transformují velikost napětí na potřebné hodnoty.

Musejí se tedy navrhovat tak, abychom zajistili bezpečný a spolehlivý provoz sítě.

1.1 Rozdělení transformátorů [1]

 Energetické výkonové transformátory – mají za úkol přenos elektrické energie

v rozvodných sítích, jsou navrženy na velký výkon, proto je potřeba vysoké účinnosti

(99%) a vzhledem k měnícímu se zatížení je potřeba stabilizovat výstupní napětí

 Energetické distribuční transformátory – jejich účelem je spolehlivá dodávka

elektrické energie přímo ke spotřebitelům, stejně jako výkonové transformátory je

dbáno na velkou účinnost

 Pecové transformátory – slouží k napájení pecí, jichž máme několik druhů

o Odporové

o Obloukové

o Indukční

 Svařovací transformátory – patří mezi speciální typy pro obloukové a odporové

svařování

o Transformátory pro svařování elektrickým obloukem

o Transformátory pro odporové svařování

 Měničové transformátory – napájí polovodičové měniče

 Autotransformátory – mají pouze jedno vinutí (v případě poruchy se na výstup

dostane plné napětí)

 Regulační – transformátory a autotransformátory s regulací výstupního napětí

 Měřící transformátory napětí a proudu
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 Napájecí (síťové) transformátory – napájí elektrická zařízení nízkého a malého napětí

o Převodové – mění napětí

o Oddělovací – vytvářejí elektrický obvod odizolovaný od sítě i země, musí

splňovat požadavky na zvýšenou izolaci vinutí

o Bezpečnostní – vytvářejí obvod napájený bezpečným napětím, musí splňovat

požadavky na zvýšenou izolaci vinutí

 Vysokofrekvenční transformátory – pro vysokofrekvenční obvody a spínané zdroje

1.2 Konstrukce transformátoru

Konstrukce transformátorů je jednoduchá oproti ostatním strojům. Je to netočivý stroj,

takže nemá žádné mechanické ztráty a není třeba uvažovat drážky pro vinutí. Transformátory

proto mají vysokou účinnost.

Hlavní části výkonového transformátoru:

 Magnetický obvod (jádro)

 Primární a sekundární vinutí

 Zařízení pro chlazení – nejčastěji vzduchové nebo olejové

 Mechanické, konstrukční a izolační součásti

Magnetický obvod vysokonapěťových transformátorů je složen z transformátorových plechů

a je tvořen sloupky. Na sloupcích je vinutí nižšího i vyššího napětí, která musí být vzájemně

odizolována. Takto navinutá konstrukce je ponořena do nádoby s olejem, který je schopen

odvádět teplo při nadměrném přehřívání vinutí. Olej při zvyšování teploty nabývá na objemu,

proto musí být v transformátoru dilatační nádoba, kam se přebytečný olej dostává. Chlazení

transformátoru se také zvyšuje radiátory nebo žebry, kterými proudí vzduch. V případě

přehřívání je u nádoby umístěné plynové relé, které signalizuje vysoké teploty. Vinutí je

z nádoby vyvedeno porcelánovými průchodkami, kde je i přepínač odboček.
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Obr. 1.1: Olejový výkonový transformátor SGB Regensburg

1.3 Transformátorová koncepce

Transformátorová koncepce se v ČR od 50. let nezměnila. Stále se dbá na to, aby byl

zvolen správný transformátor do stávající sítě a byl zajištěn stabilní a bezpečný provoz.

Obr. 1.2: Transformátorová koncepce ČR+SR [5]
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Napěťové úrovně a normalizovaná řada střídavých trojfázových napětí jsou vidět

v tab. 1.1.

Tab. 1.1: Normalizovaná řada střídavých trojfázových napětí [3]

Normalizovaná řada výkonů trojfázových transformátorů je:

12,5-16-20-31,5-40-50-63-80-100-(125)-160-(200)-250-(315)-400-(500)-630-(800)-1000

[kVA] a násobky 10, 10
2
, 10

3
, těchto hodnot. Hodnoty v závorkách se používají výjimečně.

[3]

Nejčastěji používané výkony transformátorů v české přenosové a rozvodné soustavě se

vstupním napětím vvn (zvn) jsou:

 400/242 kV: 400; 630 [MVA]

 400/121 kV: 200; 250; 330 [MVA]

 220/121 kV: 200 MVA (3 x 66 MVA)

 110/23 kV: 10; 16; 25; 40 [MVA]

 110/6,3 kV: 31,5 [MVA]

Transformátory tvoří základní uspořádání sítí, které jsou rozdělené podle jmenovitých

napětí jednotlivých hladin a způsobem zemnění. Podle řazení transformátorů se dále propojují

sítě a tvoří velké celky, které se můžou vzájemně zastupovat. Tím docílíme spolehlivý provoz


[…]


(24)
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Na transformátoru T1, kde jsme uvažovali 75 % zatížení, se nám objevil úbytek napětí

5,86 %. Jak již bylo zmíněno v kapitole 1.3, transformátory 400/110 kV mají regulaci na nižší

straně napětí. Odbočkové přepínače jsou zde řešeny s regulačním rozsahem 19 odboček po

kroku asi 1,45 %. Při zvýšení o 4 odbočky se výstupní napětí zvýší o 5,8 %, což téměř

vyrovná procentní úbytek napětí na vedení a transformátoru.

Transformátor T2 má převod 110/22 kV a je uvažován s 50 % zatížením. Odpor

transformátoru vypočtený na vyšší stranu napětí je 5,67 Ω a reaktance je 82,99 Ω. Proud

transformátoru nám při 50 % zatížení vyšel 209,95 A. Příchozí vedení je dlouhé 30 km, jehož

odpor je 2,55 Ω a reaktance 12,3 Ω. Po dosazení vyšel fázový úbytek napětí na výstupu

transformátoru 377,28 V, což odpovídá procentní hodnotě 2,97 %.

Transformátory v sítích vn jsou řešeny jako izolované nebo neúčinně uzemněné.

Regulace napětí je na vyšší straně napětí s regulačním rozsahem 17 odboček po kroku 2 %.

Zde by bylo možné snížit napětí na primárním vinutí o jednu odbočku, abychom snížili

úbytek na výstupní straně na přijatelnější hodnoty.

Transformátor T3 má převod 22/6 kV a uvažován je se 40 % zatížením. Odpor

transformátoru je 0,61 Ω a reaktance je 5,34 Ω. Proud transformátoru má hodnotu při daném

zatížení 242,49 A. Příchozí vedení je dlouhé 15 km s odporem 3,75 Ω a reaktancí 5,7 Ω.

Fázový úbytek se zde pohybuje na hodnotě 136,75 V, tedy 3,94 % jmenovité hodnoty.

Transformátor má možnost změny o 2 odbočky, což odpovídá 4 % jmenovité hodnoty.

Transformátor T4 má převod 6/0,4 kV a je zde uvažováno 30 % zatížení. Při

hodnotách odporu 2,19 Ω reaktance 6,1 Ω nám protéká proud 108,25 A. Příchozí vedení je

dlouhé 6 km s odporem vedení 3,72 Ω a reaktancí 0,78 Ω. Výsledný fázový úbytek napětí

vychází 3,55 V, to odpovídá 1,54 % jmenovité hodnoty sdruženého napětí. Transformátory na

hladinách nn se dají regulovat pouze v odpojeném stavu bez zatížení. Regulační rozsah u

novějších transformátorů bývá 5 odboček po kroku 2,5 % a vyšší straně napětí. Přepínání

odboček se většinou provádí pouze několikrát do roka, kdy se očekává zvýšené zatížení sítě,

např. v zimních měsících, kdy roste spotřeba elektrické energie.
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Závěr

Práce popisuje především výkonové transformátory a jejich regulaci napětí v síti.

V první kapitole jsou stručně vysvětleny různé typy transformátorů a transformátorová

koncepce České republiky. Je zde popis používaných napěťových úrovní a možnosti regulace

transformátorů příslušných napětí. U transformátorů zapojených v síti jsou především důležité

požadavky na bezpečnost a spolehlivost dodávky elektrické energie. Jelikož v sítích vznikají

úbytky napětí a kolísání způsobené proměnnými změnami zatížení, či poruchovými stavy je

důležité zajistit vyrovnání těchto rozdílů. Transformátory jsou vybaveny regulačními

mechanismy známými jako přepínače odboček. Při návrhu těchto přepínačů musí být správně

odstupňované vinutí potřebné pro plynulé změny výstupního napětí na požadované hodnoty.

Laicky řečeno musíme zajistit snížení nebo zvýšení výstupního napětí abychom výstupní

velikost udržovali co nejblíže jmenovité hodnotě. Důležité je, aby přepínání těchto odboček

bylo možné při provozních stavech transformátorů, tedy při zatíženém stavu. Jak je známo, i u

krátkých výpadků velkých transformátorů může dojít k ohrožení životů a velkým

hospodářským ztrátám.

Konkrétní typy přepínačů a jejich princip je popsán ve druhé kapitole. Většina

přepínačů pracuje prakticky na podobném principu. Rozdíl je především v použití přístrojů,

které se používají jako výkonové spínače a také v součástkách, které omezují proud vznikající

při přepínání. Zmínka je zde i o přepínačích, které slouží pouze pro regulaci transformátorů

bez zatížení. Změna napětí u těchto transformátorů je možná pouze, jsou-li odpojené obě

strany vinutí.

Třetí kapitola je věnovaná elektrárenskému bloku a provozu místních transformátorů.

Důležité je zde hlavně chránění alternátorů a blokových transformátorů pro zajištění vlastní

spotřeby. Do výbavy elektráren patří i rezervní transformátory, které musejí zajistit napájení

vlastní spotřeby při poruchách blokových transformátorů. Je zde popis různých možností

zapojení, které se liší podle typu elektráren.

Čtvrtá kapitola ukazuje význam transformátorů s řízeným posuvem fáze. Využití má

především v přenosových soustavách. Jsou zde uvedeny dva základní typy používaných PST.

Umístění PST na paralelní vedení je velmi výhodné pro přerozdělení výkonů, čímž můžeme

odlehčit více zatížené vedení tím ho vyrovnat. Snížíme tak i ztráty na vedení. Regulace toků

pomocí PST se používá i na mezistátních vedeních.

Regulace v energetické soustavě je důležitá pro splnění požadavků na bezpečnost a

spolehlivost sítí daných normou. Ať už se jedná o vyrovnání napěťových úbytků pomocí

přepínačů odboček nebo odlehčení přetěžovaných sítí pomocí PST ať už se jedná o

vnitrostátní regulaci nebo mezistátní regulaci.
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