Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Velké transformátory se změnou odboček pod zatížením
Student: Bc. Martin LÉBL Std. číslo: E15N0107P
Oponent: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce zabývající se významem transformátorů regulovatelných pod zatížením je popisného charakteru, kromě kapitoly 5 čítající 4 strany.

V úvodní části je velmi stručně zpracován přehled typů přepínačů odboček určených pro transformátory s regulací pod zatížením. V další části jsou shrnuty informace o blokových transformátorech a transformátorech vlastní spotřeby. Transformátorům v účelové spotřebě velkoodběratelů není věnována žádná pozornost, ačkoli je to součástí zadání. Spíše než významem těchto regulovatelných transformátorů se student zabývá popisem jejich konstrukčního uspořádání, způsoby jejich zapojení do napájecí sítě. Důvody vedoucí k využití regulovatelných transformátorů jsou zmíněny jen povrchně bez rozboru hlubších souvislostí mezi požadavky na provoz sítě a technickými prostředky k jejich dosažení. Tato část práce spíše budí dojem koláže z dostupných informací, nežli komplexně zpracované rešerše na dané téma. Informace z jednoho zdroje student často zobecňuje, např. v kap. 3.1 kdy tvrdí, že blokové transformátory jsou řešeny jako 3 jednofázové jednotky a na stejné straně připojuje fotku 3f blokového transformátoru.

Aktuální téma phase shifterů mohlo být také zpracováno podrobněji i s uvedením detailů o nově nainstalovaných jednotkách v CR a jejich očekávanému přínosu.

Ačkoli v abstraktu práce je uvedeno, že práce ukazuje význam regulačních mechanismů a jejich vliv na požadavky v síti, není tomuto v práci věnována patřičná pozornost, jak již bylo zmíněno. V příkladu, který by měl prezentovat význam a využití regulačních transformátorů, je řešen jediný stav v síti, není z něho vidět přínos regulačních transformátorů při změnách zatížení v síti vyvolaných změnami zátěže, odlehčením sítě místní výrobou, volba správného regulačního kroku a regulační strategie apod. Tato část by měla být podle mého názoru stěžejní částí práce, avšak není zpracována v dostatečném rozsahu a měla by být doplněna při obhajobě práce.

Text obsahuje řadu nepřesností a zavádějících formulací, po formální stránce jde o průměrnou práci.

Dotazy oponenta k práci:

Doplňte příklad v kapitole 5 o křivku napětového profilu (např. průběh procentního napětí podél dané soustavy). Jak se profil změní při různých stavech a změnách zatížení jednotlivých sítí, jak profil ovlivní výroba instalovaná na nižších napětových hladinách? Jak se při těchto stavech projeví regulovatelné transformátory, případně nastavení jejich regulátoru?

Jaké napětové změny je možné vyrovnávat pomocí transformátorů regulovatelných pod zatížením?

Jak jsou regulovatelné transformátory začleněny do regulace Q/U?

Jak jsou regulovatelné transformátory využívány v účelové spotřebě velkých průmyslových odběratelů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis oponenta práce